ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИИ ЛЮБОМИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАВРИЧЕСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от ___ ноября 2022 года

                                              № ___
с. Любомировка
Об утверждении Порядка разработки и утверждения
 органами местного самоуправления Любомировского
сельского поселения схемы размещения отдельных видов объектов
на землях и земельных участках, находящихся в муниципальной
собственности Любомировского сельского поселения, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Постановления Правительства Омской области от 24.06.2015 N 170-п "О Порядке и условиях размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута" руководствуясь Уставом Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и утверждения органами местного самоуправления Любомировского сельского поселения схемы размещения отдельных видов объектов на землях и земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Любомировского сельского поселения, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования (опубликования) предусмотренного Уставом Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области
Глава сельского поселения                                                  В.А. Бондаренко
                                                                                                                                     Приложение
 к постановлению Администрации

Любомировского сельского поселения

   Таврического муниципального района

Омской области от ___.11.2022 № __
Порядок

разработки и утверждения органами местного самоуправления Любомировского сельского поселения схемы размещения отдельных видов объектов на землях и земельных участках находящихся в муниципальной собственности  Любомировского сельского поселения , без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработки и утверждения органами местного самоуправления Любомировского сельского поселения схемы размещения отдельных видов объектов на землях и земельных участках находящихся в муниципальной собственности  Любомировского сельского поселения , без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов (далее - Порядок) разработан в целях реализации пункта 2 Постановления Правительства Омской области от 24.06.2015 N 170-п "О Порядке и условиях размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута".

1.2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру разработки и утверждения органами местного самоуправления схемы размещения сезонных аттракционов, палаток и лотков, размещаемых в целях организации сезонных ярмарок, на которых осуществляется реализация продуктов питания и сельскохозяйственной продукции, а также пунктов проката велосипедов, роликов, самокатов и другого спортивного инвентаря, для размещения которых не требуется разрешения на строительство, а также велопарковок (далее – Сезонные объекты) на землях и земельных участках находящихся в муниципальной собственности  Любомировского сельского поселения, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов на территории Любомировского сельского поселения (далее - схема размещения).

2. Порядок разработки и утверждения схемы размещения сезонных объектов
2.1. Размещение сезонных объектов на землях и земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения сезонных объектов.

 2.2. Схема размещения разрабатывается и утверждается Администраций Любомировского сельского поселения, Таврического муниципального района Омской области (далее – Администрация).

2.3. При разработке схемы размещения Администрация может рассматривать предложения, поступившие от граждан, проживающих на территории Любомировского сельского поселения, а также от некоммерческих организаций, субъектов, осуществляющих торговую и досуговую деятельность.

2.4. Схема размещения на территории Любомировского сельского поселения разрабатывается с учетом существующей дислокации торговых и культурно - досуговых объектов.

2.5. Схема размещения должна содержать тип объекта, его адресные ориентиры, специализацию, период размещения.

2.6. При разработке схемы размещения орган местного самоуправления руководствуется следующими принципами:

осуществлять размещение сезонных, объектов с учетом размещения существующих торговых и культурно – досуговых учреждений;

восполнять недостаток торговых и культурно – досуговых учреждений;

особое внимание уделять обоснованности размещения сезонных объектов вдоль автомобильных дорог, находящихся в государственной, в зонах отдыха, в местах массового скопления граждан и нахождения источников повышенной опасности; осуществление размещения сезонных объектов с учетом обеспечения свободного движения пешеходов, доступа потребителей к объектам торговли, в том числе обеспечения безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и иных маломобильных групп населения, беспрепятственного подъезда спецтранспорта при чрезвычайных ситуациях, а также с соблюдением пожарных и санитарных требований.

 2.7. Не допускается включать в схемы размещения сезонные объекты:

       с нарушением существующих градостроительных и других нормативов;

на территориях, прилегающих к зданиям государственных органов власти, органов местного самоуправления, на придомовых территориях, на территориях, прилегающих к памятникам архитектуры, культовым объектам, на тротуарах, если это препятствует движению пешеходов, газонах, детских и игровых площадках, площадках для отдыха и досуга, парковках, на особо охраняемой территории инженерных сооружений (систем, сетей) коммунальной инфраструктуры.

3. Схема размещения сезонных объектов и вносимые в нее изменения подлежат официальному обнародованию и размещению на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.